
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Nº 178, 26 de março de 2018. 

 

Hospital 

Universitário 

Maria Aparecida 

Pedrossian 



Nº 178, Segunda- Feira, 26 de março de 2018 

 

 
4 

 

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN 

Avenida Senador Filinto Muller, 355 

Cidade Universitária Vila Ipiranga/ CEP: 79080-190 | Campo Grande-MS | 

Telefone: (67) 3345-3000 | Site: www.ebserh.gov.br 

 

 

 

 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Ministro de Estado da Educação 

 

 

KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente 

 

 

CLÁUDIO CÉSAR DA SILVA 

Superintendente do HUMAP 

 

DARIO CÉSAR BRUM ARGUELLO 

Gerente Administrativo – em exercício 

 

ANDRÉA DE SIQUEIRA CAMPOS LINDENBERG 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

MARIA DE FÁTIMA MEINBERG CHEADE 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 178, Segunda- Feira, 26 de março de 2018 

 

 
5 

SUMÁRIO 

 

Superintendência.........................................................................................................04 

Portarias.......................................................................................................................06 

Portaria n. 70 de 19 de março de 2018........................................................................06 

Portaria n. 71 de 22 de março de 2018........................................................................07 

Portaria n. 72 de 22 de março de 2018........................................................................07 

 

 

 

 

 
 

 

 



Nº 178, Segunda- Feira, 26 de março de 2018 

 

 
6 

  SUPERINTENDÊNCIA 

 

PORTARIA Nº 70, DE 19 DE MARÇO DE 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA 

APARECIDA PEDROSSIAN-HUMAP da Fundação Universidade Federal de Mato 

Grosso Do Sul e filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a Portaria Ebserh n° 5, de 2 de outubro de 2017, 

publicada no DOU de 3 de outubro de 2017, a Portaria Ebserh n° 125, de 11 de 

dezembro de 2012, e considerando o Memorando-TCE nº 011/2018, resolve: 

 

Art 1º Designar os servidores e empregados públicos, abaixo relacionados, 

para compor o Grupo de Trabalho para análise técnica dos documentos juntados ao 

Processo Administrativo n° 23538.000758/2017-31 de TCE nº 004/2017, devendo, ao 

final dos trabalhos, apresentar Relatório Conclusivo que contemple os elementos 

necessários para a elucidação dos fatos, objetos da análise:  

Arthur Oliveira Rickli – SIAPE: 2063834 

Rafael Fernando Batista Martins – SIAPE: 1268790 

Diego Moraes de Oliveira – SIAPE: 1244080 

Douglas Fellipe dos Santos – SIAPE: 2204176 

 

                   Art 2º Estipular o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos do 

referido grupo, prorrogável por igual período; 

 

Art 3° Nomear como Presidente o Funcionário Público Diego Moraes de 

Oliveira – SIAPE: 1244080, e nas faltas e impedimentos deste o Servidor 

Público Rafael Fernando Batista Martins – SIAPE: 1268790; 

 

Art. 4° Revogar a Portaria n° 41 de 21 de fevereiro de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço n° 172 de 22 de fevereiro de 2018; 

 

    Art. 5° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

CLÁUDIO CÉSAR DA SILVA 

 

 

 



Nº 178, Segunda- Feira, 26 de março de 2018 

 

 
7 

 

PORTARIA Nº 71, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA 

APARECIDA PEDROSSIAN-HUMAP da Fundação Universidade Federal de Mato 

Grosso Do Sul e filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a Portaria Ebserh n° 5, de 2 de outubro de 2017, 

publicada no DOU de 3 de outubro de 2017 e Portaria Ebserh n° 125, de 11 de 

dezembro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Rosemary Oshiro, matricula Siape n° 0433261, 

para responder como Ordenadora de Despesas substituta da Unidade Gestora 155124 do 

Humap/UFMS/Ebserh. 

 

 

 

CLÁUDIO CÉSAR DA SILVA 

 

 

 

 

Processo nº 23538.000147/2018-74 

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO – INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR 

 

PORTARIA nº 72, de 22 de março de 2018.  

   

O SUPERINTENDENTE, no uso da competência que lhe confere o art. 13 

da Norma Operacional de Controle Disciplinar da Ebserh,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar GREYCE DANIELLE NOMERG, Matrícula SIAPE nº 

2254244, ocupante do cargo de Farmacêutica, lotada na Unidade de Farmácia Clínica e 

Dispensação Farmacêutica, para atuar como COMISSÁRIO e conduzir procedimento de 



Nº 178, Segunda- Feira, 26 de março de 2018 

 

 
8 

Investigação Preliminar visando à apuração de fato considerado irregular descrito no 

Processo nº 23538.000147/2018-74, através da coleta de provas, depoimentos e demais 

diligencias porventura necessárias.  

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos 

do comissário.  

Art. 3º Este despacho entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CLÁUDIO CÉSAR DA SILVA 

 

 

 

 


